
 

 

 
 
 

 
 HO T Ă R Â R E A   NR. 29 /2024 

privind aprobarea depunerii cererii de finanțare aferent proiectului ”Climate Risk and 
Vulnerability Assessment Framework and Toolbox - Climaax” - „Cadrul și setul de 

instrumente pentru evaluarea riscurilor climatice și a vulnerabilității – Climaax”,  proiectul 
finanțat de Orizont Europa 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a domnului consilier local dr. 

Szilveszter Szabolcs privind aprobarea depunerii cererii de finanțare aferent proiectului ” Climate 
Risk and Vulnerability Assessment Framework and Toolbox - Climaax” - „Cadrul și setul de 
instrumente pentru evaluarea riscurilor climatice și a vulnerabilității – Climaax” proiectul finanțat 
de Orizont Europa. 
      Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2021/695 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 28 aprilie 2021, de instituire a programului-cadru pentru cercetare și inovare Orizont 
Europa, de stabilire a normelor sale de participare și de diseminare și de abrogare a Regulamentelor 
(UE) nr. 1290/2013 și (UE) nr. 1291/2013; 

Observând Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile aferente proiectului Climaax, 
proiect finanțat de Orizont Europa (Horizon Europe);  
Luând în considerare Hotărârile Consiliului Local nr.15/2021 privind aprobarea aderării 

Municipiului Târgu Secuiesc la “Convenția Primarilor privind Clima și Energia” (Convenant of 
Mayors for Climate & Energy) și Convenția Primarilor privind clima și energia, nr.208 /2023 
privind aprobarea Programului de Îmbunătățire a Eficienței Energetice al Municipiului Târgu 
Secuiesc 2022-2027 și  nr. 188 /2023 privind aprobarea Planului de Acțiune pentru Climă și Energie 
Durabilă al Municipiului Târgu Secuiesc, 

  Având în vedere prevederile Legii nr.121/2014 privind eficienţa energetică, cu modificările și 
completările ulterioare; ale Strategiei Energetică a României 2016-2030, cu perspectiva anului 
2050, ale Legii nr.372/2005 privind performanța energetică a clădirilor, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare,  

       Văzând prevederile H.G nr.122/2015 pentru aprobarea Planului național de acțiune în 
domeniul eficienței energetice și ale H.G nr. 1076/2021 pentru aprobarea Planului naţional 
integrat în domeniul energiei şi schimbărilor climatice 2021-2030,  
         În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d, alin.7 lit.i , alin.(14), art. 139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a 
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1.  - Se aprobă depunerea de către Municipiul Târgu Secuiesc a cererii de finanțare aferent 

proiectului ”Climate Risk and Vulnerability Assessment Framework and Toolbox - Climaax” - „ 
Cadrul și setul de instrumente pentru evaluarea riscurilor climatice și a vulnerabilității – Climaax” , 
proiectul finanțat de Orizont Europa, în cadrul apelului de proiecte Horizon-Miss-2021 – Elaborarea 
de evaluări ale riscurilor legate de schimbările climatice în regiunile și comunitățile europene, pe 
baza unei abordări transparente și armonizate de evaluare a riscurilor climatice.  

Art. 2.  - Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului ”Climate Risk and Vulnerability 
Assessment Framework and Toolbox - Climaax” - „Cadrul și setul de instrumente pentru evaluarea 
riscurilor climatice și a vulnerabilității – Climaax” , în cuantum de 736.344,40 RON,  fără 
contribuția proprie al Municipiului Târgu Secuiesc.  

 
 
 
 



 

 

Art. 3. - Se mandatează dl.dr. Szilveszter Szabolcs, viceprimarul Municipiului Târgu Secuiesc, 
în vederea derulării proiectului. 

Art. 4. - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul și 
viceprimarul Municipiului Târgu Secuiesc. 
 
 
 

Târgu Secuiesc, la 29 februarie 2024 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                               SECRETAR GENERAL,                                        
                                                                                                                 Tóth Csilla-Enikő      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


